


Jak porozumět kočičí řeči
Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na
www.ivysehrad.cz

www.albatrosmedia.cz

Jak porozumět kočičí řeči – e-kniha
Copyright © Albatros Media a. s., 2021

Všechna práva vyhrazena. 
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována 

bez písemného souhlasu majitelů práv.

http://www.ivysehrad.cz
http://www.albatrosmedia.cz




© Susanna Geoghegan Gift Publishing
Translation © Kateřina Zerzánová, 2021

ISBN tištěné verze 978-80-7601-530-2
ISBN e-knihy 978-80-7601-575-3 (1. zveřejnění�, 2021)
ISBN e-knihy 978-80-7601-576-0 (1. zveřejnění�, 2021)
ISBN e-knihy 978-80-7601-574-6 (1. zveřejnění�, 2021)



JAK

POROZUMĚT



Říká se, že cvičení s kočkami 
je  obtížné. Není. Ta moje mě vycvičila 

během dvou dnů. 
BILL DANA



ÚVOD

Nebylo by skvělé, kdybychom svým kočkám 
dokonale rozuměli? Můžete se ale zdo-
konalit tí�m, že budete sledovat jejich 
subtilní� chování�, výrazy tváře, pozici 
ocasu, postoj a ostatní� signály řeči těla, 
stejně jako celé plejády pachů. Vše, co 
musí�te udělat, je dí�vat se a naslouchat.

Kočky vyví�její� ohromné úsilí� k tomu, 
aby s námi komunikovaly. Nemáme tí�m 
na mysli pří�mo mluvení�; kočky jsou vysoce 
inteligentní� nezávislé bytosti, které umí� 
komunikovat s lidmi, stejně jako mezi sebou.

Tato kniha vám ukáže, jak dobře naslouchat a pozorně 
kočku pozorovat. Podpoří� vás v tom, abyste byli pohotoví� 
a pozorní� k oněm mnoha způsobům, jimiž s vámi vaše 
kočka neustále hovoří�. Jakmile přestanete vní�mat sebe 
jako středobod všeho a ztiší�te se – fyzicky a předevší�m 
slovně – budete moci lépe posoudit, co se vám pokouší� 
ří�ct. To povede z vaší� strany k lepší�mu naplňování� její�ch 
potřeb, prohloubení� pouta důvěry mezi vámi a vytvoření� 
šťastné domácnosti. 



Neexistuje, mimochodem, 
 způsob  rozpravy o kočkách, 

který  komukoliv umožní, aby z ní 
vyšel jako příčetný. 

DAN GREENBERG



SETKÁNÍ 
MYSLÍ



8

VŠECHNY KOČKY 
JSOU JEDINEČNÉ

Mají rozdílné povahy, míru nezávislosti, potřebu 
sociální interakce, výši sebevědomí a inteligence. 

Všechny ale potřebují pozorného, vnímavého 
a zodpovědného páníčka, který jim bude poskytovat 
jistotu, bezpečí, zdraví a štěstí. To jste, mimochodem, 

vy, stejně jako všichni další členové vaší rodiny. 
Leží na vás bezpochyby velká zodpovědnost. Tato kniha 

se nepouští do obvyklých detailů vlastnictví kočky 
od výběru správného krmiva po pořízení zábavných 

honících hraček. Místo toho se soustředí na pozorování 
a komunikaci. 

Její�m primární�m účelem je pochopení�, jak vaše kočka ko-
munikuje se světem a vykládá si jej prostřednictví�m svých 
smyslů. V ideální�m pří�padě vám to pomůže uvědomit si ony 
mnohé cesty, jimiž vaše kočka hovoří� s vámi a s ostatní�mi 
kočkami. Nejen, že zí�skáte fascinují�cí� vhled do její�ho světa, 
ale také lépe pochopí�te, jak vyjadřuje své potřeby a poža-
davky, kterými vás vyzývá ke splnění� každého rozmaru!

Č� í�m lépe pochopí�te, jak vaše kočka reaguje všemi smysly 
na své okolí�, tí�m lépe budete schopni obstarat její� potřeby 
a ží�t se svou kočičí� kamarádkou v harmonii. Vy a vaše kočka 
možná sdí�lí�te domov, ale vní�máte jej velmi rozdí�lně. Lidé 



9

se běžně spoléhají� na svůj zrak, sluch, hmat a čich. Pro 
vaši kočku budou dominantní� pachy a zvuky a v menší� 
mí�ře zrak, což je pokořují�cí�, uváží�te-li, že když se potácí�te 
uprostřed noci na záchod, kočka vás perfektně vidí� a zrak 
je teprve její� třetí� nejlepší� smysl.

Prostor, v němž se pohybujete vy a máte ho zafixovaný 
ve své mysli, zpravidla sahá několik stop nad úroveň pod-
lahy, ovšem podle působnosti naší� kočky se rozprostí�rá 
od skrýše pod pohovkou po mí�sto na staré zaprášené skří�-
ni, přestože vám připadá, že se vám hlavně plete pod nohy.

Je skvělé cí�tit, že jsou zví�řata důležitou částí� naší� rodiny, 
ale to neznamená, že bychom se k nim měli chovat jako 
k lidem. Neznamená to, že jsou méně důležitá – samozřej-
mě je třeba s nimi zacházet se stejnou úctou, ohleduplností� 
a citlivostí�, jakou byste chtěli, aby byla prokazována vám 
samotným – ale snažit se je chápat jako lidi je velmi krát-
kozraké. Musí�te přelézt malou zeď do jejich světa. 



10

VLASTNOSTI PLEMEN

I když bylo právě řečeno, že všechny kočky jsou 
jedinečné, plemeno vaší kočky ovlivní její osobnost 
a chování. O kočičích plemenech byly napsány celé 

knihy a není tu dost místa na to, abychom je detailně 
probrali, ale rozhodně byste si měli zjistit základní 

charakteristiku, speciální požadavky a jakékoliv 
případné komplikace spojené s vaším plemenem, než 
si jej přinesete domů, protože i ty nejprostší faktory 

budou určovat, jak se o ně máte starat.

Napří�klad délka srsti obvykle rozhoduje o tom, jak a jak 
často je potřeba o ni pečovat. Většina kočičí�ch plemen je 
do rodiny ideální�, ale některá, jako sphynx, i když jsou velmi 
pří�tulná, vyžadují� speciální� péči, o ní�ž byste si měli zjistit 
informace předem.



11

Podle Johna Aldertona, autora knihy Understanding 
Your Cat [Rozumějte své kočce – pozn. překl.], „Kočičí� ple-
meno ovlivňuje typ společnosti, který preferuje“. V The Cat 
Whisperer [v češtině vyšlo jako Kočičí� našeptávač – pozn. 
překl.] Člaire Bessant tvrdí�, že jedna badatelka ve Spoje-
ných státech „, která studovala chování� koťat, mezi nimi 
rozpoznala dva různé typy kočičí� povahy … vzrušivá a ner-
vózní�, a ta, která jsou ve svém pří�stupu k životu a jeho 
výzvám uvolněnější� a klidnější�“.

O podobném vzorci hovoří� u dospělých koček: „Sou-
časné studie o osobnosti dospělých koček … ukazují� na to, 
že zde patrně existují� dva různé a odlišné typy.“ Jeden typ 
popisuje jako vyžadují�cí� „spoustu společenských kontaktů 
s lidmi i ostatní�mi kočkami a cí�tí� se v jejich společnosti 
uvolněně“. U druhého typu „se zdá, že se těší� jen ze společ-
nosti jednoho nebo dvou členů své lidské rodiny … a často 
si nevytváří� pouto ani s ostatní�mi kočkami“.

Pokud máte kočku druhého typu, uvidí�te, že čí�m ví�c 
se s ní� budete snažit mazlit, pečovat o ni a dávat jí� lásku, 
tí�m méně se k vám bude chtí�t znát. Obecně řečeno nebude 
tí�m, kdo podněcuje kontakt, a návštěva obvykle dostane 
studenou sprchu. Pokud máte takovou kočku, přestaňte 
se obviňovat, že jste z ní� udělali malou odměřenou ne-
vděčnici. Možná se tak narodila. Bessantová uzaví�rá, že je 
třeba další�ho výzkumu, aby se zjistilo, do jaké mí�ry stvořily 
pří�roda a výchova tyto dva typy. 


